IV. §. 3. *Distinctio realis mihi esse videatur inter rem & modum rei, si non modum quemlibet, aliquem tamen, qui scilicet separari potest à re modificata, ut inter calorem & gradum caloris aliquem; calor enim potest amittere gradum aliquem caloris, & tamen manere calor, nec amittit speciem suam aut essentiam; quæcumque vero separari possunt, ea raliter distinguuntur, nam quorum unum potest sine altero, ea non sunt prorsus idem, quia nihil potest in re dividì à seipso, quia, si divideretur, non esset prorsus idem, sed statim essent multa entia; divisio enim gignit multitudinem: at non potest aliquid esse, & multa entia, & unum ens. Ergo, cum modus separari, quidam saltem, poslit, à re modificata, distinguitur ab ea realiter, & ante omnem operationem mentis: in multis fane, aliud est modus, aliud res modifica: in multis, dico; nam sunt modi quidam inseparabiles, qui à re modificata non distinguuntur realiter, sed ratione tantum, ut unitas, veritas, bonitas, ab ente. Sed quid dicendum est de distinctione horum modorum inter se: estne illa realis an rationis? Disquiri permittimus.*

V. §. 1. *Distinctio realis datur inter privationes & negationes, five cujus rebus possumus,*

*five inter se invicem, comparentur: sic differunt realiter, tenebra & lux, cæcitas & surditas.*

V. §. 5. *Distinctio realis est inter entia rationis, five illa conferantur inter se, five cum ente reali, v. c. sic distinguuntur realiter, subiectum & praedicatum, Chimæra & Mons aureus, Tragelaphus & Homo.*

VII. Hæc quidem omnia realiter mihi videntur distingui. Nunc quæ ad rationis distinctionem referri queant, pariter explicandum venit.

VIII. §. 1. *Distinctio rationis, five notionalis, five formalis, est inter diversas formas sive rationes concipiendi rem eandem, in genere de quovis objecto: nam in omni objecto potest intellectus partiri distinctos conceptus inadæquatos, sub quibus objectum ipsum representetur; scilicet potest formare conceptum genericum, & differentiale, & specificum, item communem & proprium: similiter potest intellectus concipere diversas facultates vel virtutes, ratione effectuum & operationum, ubi in re ipsa non dantur diversæ virtutes; & in hisce omnibus est distinctio rationis ratioinatæ, ut loqui vulgo amant.*

X. §. 2. *Distinctio rationis est, inter diversas formas seu rationes concipiendi rem eandem de objecto reali, quod extra fictionem mentis esse habeat, quoque nomine veniat: de ente, dico, reali qualibet, possunt diversi conceptus formari, vel quoad rem ipsam, vel quoad modos rei, licet in objecto ipso nulla detur diversitas: ita distinguuntur animal & homo in eodem homine, vis calefaciendi & exsiccandi in eodem lumine, aliaque sunt exempla ubivis obvia.*

X. §. 3. *Distinctio rationis, speciatim locum habet in Deo, de quo licet formare distinctos conceptus, quibus, tum attributa ab essentia, tum unum attributum ab altero, tum personæ ab essentia actusque personales ab eadem, distinguuntur, salva manente essentiæ divinæ simplicitate summa: ita v. c. differt iustitia Dei ab ejus infinitate, omniscientia à iustitia, paternitas & filiatio ab essentia Dei, generatio & spiratio ab esse divino. Compositio ergo ex subiecto & attributo, attributo & attributo, natura & supposito, simplicitatem Dei non evexit,*

evertit, quia hæc omnia in Deo sunt unum & idem, & ratione tantum distinguuntur.

X I. Ita quidem distinctionem rei seu realēm, & rationis seu notionalem, ex mente nostra *dīsp. præcēd.* exposuimus, hac præsenti illustravimus; nunc pariter, quæ sint *signa* & genuina *indicia* distinctionis, tum rei, tum rationis, videndum est. Varia quidem constitui solent, sed multa spuria & adulterina. Ego certissima notabo. Sunt autem *signa* seu *signa realis distinctionis*, quædam *generalia*, quædam *specialia*.

X II. §. 1. *Signa generalia distinctionis realis* sunt, 1. *essentialē diversitas*: quæ enim diversas habent essentias, ea citra controversiam realiter distinguuntur. 2. *Separabilitas*: quæcunque enim separari possunt citra contradictionem, ea differunt realiter: nam cum separantur, uti posint, unum est sine altero: ubi unum est sine altero, ibi unum realiter alterum non est: 3. *Oppositiō*, prout opposita vulgo definiuntur, quæ, neque de se invicem, neque de eodem tertio, secundum idem, ad idem, eodem modo, atque tempore, affirmari possunt; &c., dispescuntur in disparata, relative opposita, contraria, privative opposita, & contradictientia. Quæcunque igitur sunt opposita istis modis, realiter distinguuntur, quia oppositio infert, non tantum, ut hoc non sit illud, sed etiam ut hoc repugnet illi.

X III. §. 2. *Signa distinctionis realis specialia* sunt, vel de substantiis, vel de accidentibus. *De substantiis*. Vbi datur ratio producentis & produeti, ibi datur *distinctio realis*: nam oportet ad minimum suppositis differre, inter quæ dantur ejusmodi respectus: quæ vero suppositis differunt, ea omnino differunt realiter. *De accidentibus*. Quæcunque *accidentia subjectis* distinguuntur, ea distinguuntur realiter. Unum namq; accidens nequit esse in pluribus subjectis.

X IV. §. 3. *Signa distinctionis rationis* mihi hæc sunt. 1. *Subordinatio prædicamentalis*. Quæcunque in eadem serie prædicamentali sibi subordinantur, ea distinguuntur ratione, quia differunt secundum inadæquatos conceptus, & recte dicuntur *distinguiri formaliter*, quia diversæ sunt formæ concipiendi ea, licet in re sint unum & idem: sic distinguuntur, *substancia*, *corpus*,

vivens, sentiens, homo, Petrus. 2. *Diversa definitionis*. Quæcunque definitione differunt, ea ad minimum differunt ratione. Distinguuntur & definitione, quæ realiter differunt, sed non omnia ideo, quæ differunt definitione, statim distinguuntur realiter, differunt tamen plus quam ratione ratiocinante, ut loqui solent vulgo, quia, ubi diversa est definitio, ibi est diversa ratio formalis; definitio enim est ratio essentiæ: ubi autem hæc diversa est, ibi ad minimum formalis diversitas seu distinctio rationis ratiocinata concedenda est; actio & passio definitione differunt, formaliter differunt, quia unus idemque motus inadæquatis conceptibus formalibus apprehenditur; attributa entis ab ente, & inter se, definitione, formaliter, consequenter & ratione distinguuntur ratiocinata. Signum in specie distinctionis ratiocinatæ de ente simplicissimo Deo est. Quæcunque de ente simplicissimo Deo concipiuntur, ea ratione ac formaliter distinguuntur, quia non inferunt veram oppositionem, ut essentia, independentia, omnipotentia, paternitas, generatio, &c. quæ in divinis non sunt opposita. Atq; hæc fuerunt *signa distinctionis*, tum rei, tum rationis: restat utrinq; una subdivisione explicanda.

X V. *Distinctio realis* est, vel non-*essentialis*, vel *essentialis*: nam tertium membrum distinctionis realis, nempe *suppositalis*, est superfluum, quia suppositalis distinctionis, aut pertinet ad non-*essentiali*em, ut in divinis, aut ad *essentiali*em, ut in rebus creatis. *Distinctio realis non-essentialis*, alias *realis tantum*, est eorum, quæ sunt ejusdem essentiæ numericæ, ita tamen, ut sibi mutuo sint incommunicabilia: hæc *distinctio realis tantum*, seu *non-essentialis*, inventur in SS. & adorando Mysterio Trinitatis: nam Personæ Trinitatis sunt ejusdem numericæ & singularis essentiæ divine, sed, in quantum charactere personali distinguuntur, sunt sibi invicem incommunicabiles, ita ut una persona ob proprium characterem personalem non sit alia. *Distinctio realis essentialis* est eorum, quæ habent essentias diversas, sive separate sint, sive separabiles absq; contradictione. Hæc est *generica*, *specifica*, *numerica*. Genera differunt, vel quæ in diversis sunt prædicamentis, non rūnā nātūrā p̄p̄w, sed rūnā ētūrā, vel quæ sunt

sunt sub diversis unius Categoriarum speciebus: prioris exemplum est, linea & habitus, posterioris, homo & lapis. *Specie distinguuntur*, quae in conceptu quidem generico convenientia, sed forma specifica distinguuntur, ut homo & brutum. *Numerus distinguuntur*, quæcumque ejusdem speciei sunt, sed, vel in diversis subjectis reperiuntur, vel diversa supposita constituunt. Duobus itaque modis contingit, *numero differre*. 1. cum res differunt subjectis, sic ut unum existat sine altero, quo modo albedo in pariete differt numero ab albedine latitis, nivis, cerussæ, &c. eruditio Petri ab eruditione Pauli. 2. cum res genere & forma essentia conveniunt, distinguuntur autem forma contracta per conditiones individuantes, hic & nunc, &c. quomodo differunt Petrus & Paulus.

XVI. *Distinctio rationis est*, vel *virtualis*, vel *formalis*, vel *modalis*. *Virtualis est eorum*, quæ diversimode se exercent ac si essent virtus alias atque alias. Ita vis indurativa, liquefactiva, rarefactiva, calefactiva, distinguuntur in Sole, ratione, virtualiter, quia eadem est virtus, quæ diversos illos effectus edit: sic *virtus*

liter distinguuntur, *justitia*, *misericordia*, & attributa Dei. *Formalis distinctio est illorum*, quæ unitive in uno sunt contenta. Sic formaliter, distinguuntur. 1. Superiora & inferiora essentialiter sibi invicem subordinata, ut homo & animal. 2. Passiones: sic affectiones entis sunt unitive in ente & ab eo continentur, distinguunturque formaliter ab eo. *Modalis distinctionis est inter rem & modum rei inseparabilem*, vel *inter modum & modum non sibi invicem oppositos*, sed ratione formalis tantum distinctos, quando scilicet modi de se invicem praedicari possunt: sic distinguuntur modaliter, ratione, ens & unum, unum, & verum, & bonum, inter se.

XVII. Sed quo referes, dicat quis, *distinctio accidentalem*, tum *internam*, *imparitatem* & *dissimilitudinem*, tum *externam*, *causalēm*, *effectivam*, *subjectivam*, *adjunctivam*? Resp. ad *distinctiōnēm realēm non-essentialēm*. Hæc enim subdividatur in *suppositalem* & *accidentalem*; & hæc iterum in *internam* & *externam*, atque utraque in suas species, ut fieri solet. Non putem vero ullam superesse distinctionis speciem, quæ non commode revocari queat ad aliquam classem jam à me expositam.

## Disputationum ex Philosophia selectarum

*Voluminis Secundi,*

**T R I G E S I M A - P R I M A ,**

*D E*

**I D E I S .**

**T H E S I S I .**

**A**ggredimur materiam arduam & sublimem, de Ideis contemplationem, quæ insigni tamen se commendat utilitate: multum enim conferit, *ad sapientiam*, *ad religionem*, *ad morum informationem*. *Ad sapientiam*; sapientia enim circa primas altissimæque rerum causas versatur. Sed ideas perscurtari, nihil est aliud, quam has causas perscurtari. *Ad religionem*; fine Ideis enim, nec dependentia mundi à Deo, nec divina providen-

tia, rite explicari potest. *Ad morum informationem*; fieri enim non potest, quin ille, qui *Ideas* Dei recte fuerit contemplatus, cognoscat admirabilem Dei sapientiam, potentiam, bonitatem, & Deum cognitum, sapientissimum, potentissimum, optimum, amet, colat, veneretur.

**I. Idea**, ut *nomen* primum explicemus, Graeca vox est, sic dicta ἡδονή εἶδος, à videndo, aspectando, Latine *aspectus*, *species*; *specie* enim anti-

antiquitus idem erat quod *video*, quia, ut *Lud. Vives ad lib. 7. August. de Civit. Dei c. 28.* notat, sicuti artifex, dum conceptum aliquem seu partum in externa materia procreare meditatur, formam rei producendā objectam intellectū adspicit, adspiciendo cōtemplatur, contemplando operatur; ita & Deus mundum procreatūrū, ideam ejus faciēndi intellectū suo ex se fēse & à fēse objectam adspicit & contemplatus est, & sic, ut eum adspicit & contemplatus est, produxit. Hinc, quia *Idea* est originalis rerum species, in intellectū existens, & ad solam rationem pertinens, sola mente perceptibilis, & quia est ratio secundum quam opus ad extra producitur, factum est, ut Latini *Ideas* appellaverint *rationes*, in quo à nominis quidem proprietate (nam *ratio* Græcis non *Idea* sed *λόγος* dicitur) non tamen à rei veritate discesserunt: nam idee sola ratione & intellectū continentur, & sunt *λόγοι*, rationes rerum in Deo producendarum extra Deum: quia autem res extra Deum à Deo ad *Ideas* divinas efficiuntur, hinc *exemplaris* & *παραγόμενα* nomen invenerunt, iuxta illud *Boëthii*, *pulchrum pulcherrimus ipse Mundum mente gerens similique ab imagine formans*. Et, quia hæc *Idea* à Deo cognoscuntur, imo sunt rationes in Deo cognoscendi res (sunt enim exēdem cum essentia divina, in qua Deus omnia cognoscit, ut postea probabimus) ideo etiam rerum *notiones*, *conceptus*, *similitudines*, *imagines*, *simulachra*; & quia intellectum divinum quasi informant, *formæ*, appellantur, quin & quia in *Ideis*, tanquam in feminib[us], occulta quasi sunt & inclusa, quæ mox producentur, *rationes* quoque rerum *seminales* dicuntur. Hæc de Voce.

**I**II. *Ideas dari*, quo sensu vocem explicuimus, probandum nunc esset; sed placet, antequam ad rem ipsam perveniamus, cum *Aristotele* congregidi, & ab ejus injuriis vindicare *Platonem*, cui lib. I. *Metaph.* t. 30. & 7. lib. t. 20. 21. sed præfertim lib. I. *Eth. Nicom.* c. 6. nescio, quod monstrum opinionis circa *Ideas* affingit. Multi sane hic *Aristotelem* strenue acculant, ac non ingrati solum animi, sed palmaris quoque mendacii reum faciunt: ajunt que rotunde, *Platonem* nullas tales, quales fin-

git *Aristoteles*, *Ideas* posuisse, imo ne per somnium quidem cogitasse: sed *Aristotel.* affinxisse sententiam talem *Platoni*, ut haberet quod oppugnaret. Imo conqueruntur nonnulli de summa hæc injuria facta *Platoni*, cujus longe alia fuit mens, quam quæ ei ab *Aristotele* tribuitur, qui hæc cum umbra luctari voluisse videtur. Dicit *Aristoteles*, *Platonem* posuisse purissimas quasdam formas rerum naturalium, abstractas à corporibus, & seorsum à divina mente subsistentes, & has *Ideas esse*. Verum enimvero maximus *Plato* ac *Philosophus divinus* non excogitavit profecto *Ideas*, errabundas inter nubes, aut in terrarum vel orbis mundani angulo alicubi delitescentes, sed in mente eas posuit divina, eternas atque immutabiles. Detur quæso fingendi licentia; quis est, qui non animadverat, ineptas esse cogitationes, si quis fingat bovem aut leonem quendam maximum, per se consistentem, & alicubi extra omnes boves & leones singulares existentem, egregia anima & formoso corpore prædictum, ad cuius Ideam boves omnes ac leones singulares sint expressi, formati, facti? Apage nugas, homine mentis sanæ, nedum tanto *Philosopho Platone*, indignas. *Plato* omnium rerum *Ideas* & exemplaria in ipso Deo posuit: quæ sententia non tantum reprehensionis est expers, sed omnem laudem contra meretur atque admirationem, ac *Patribus Antiquis* ita placuit, ut, revelationi potius quam ratiocinationi eam debuisse acceptam referre *Platonem*, nonnulli existimaverint. Quid enim pius magis, quam rerum omnium *Ideas*, seu archetypos, seu exemplaria, in Deo collocare? ita certa *Dei sapientiam* in omnium rerum creatione & intelligimus & explicamus optime, eamque sic expoferemus sanctissimi *Patres*, *Clemens Alexandrinus*, *Iustinus Martyr*, & magnus *Augustinus*. Sed, ut, quæ *Platonis* mens fuerit, clarissime liqueat, eam apertissime proponemus, prout ex ipso & *Marfilio Ficino*, *Platonicorum* inter recentiores *Coryphæo* in sua *Theologia Platonica*, hauriri potest.

**I**IV. *Plato*, vir divinus, à Deo creatore pendere omnia certo sciens, cum is eximie sapiens, potens, & bonus esset, eum omnis

veritatis & virtutis fontem statuit, è quo rivuli in omne genus creaturarum propagarentur; atque ut creature omnes ab eo ortum ducunt, ita in eundem quoq; per medium hominem definitur; cuius hominis beatitudo in morte Philosophica (est enim Philosophia meditatio mortis) qua cum Deo conjungitur per contemplationem & actionem, reposita est. In Deo ergo sunt omnia æquivalenter, in eodem omnia à se cognoscuntur excellenter: & hæc cognitione Idea dicitur ἡδῶς ίδεῖς à videntio, Mater omnium εἰδῶν, specierum creaturarum, uti Deus est Pater omnium entium. Atque sic in mente divina esse Ideas rerum omnium, quoniam Deus semetipsum intelligens, omnia etiam à se creanda intelligit; quin amplius in hujus Ideas divinae contemplatione, id est, animæ cum Deo conjunctio, sumnum hujus vitæ bonum collocari, Plato docuit. Videatur ac legatur ipse Plato in *Timœo*, in *Parmenide*, in *Phædron*, in *Convivio* in 6. & ult. de *Rep. lib.* & alibi. & quicunque non plane hospes est in lectione Platonis, ei facile constat, hanc ipsam esse Platonis fanfamam mentem, quam cum sciret Aristoteles, qui annos viginti Platonem audiverat, prudens tamen & sciens eam dissimulavit, atque aliam plane ei affixit, egregius in Praceptorum calumniator, qui ideo ipsem, in suis castris, à militibus suis, quamvis sacramentum ei dixerint, Themistio, Simplicio, Eustratio, Magnus Imperator turpiter deseritur, ac gravissimo impietatis crimen ab iis aliisque notatur & condemnatur.

V. Sic loquitur Themistius, cum de Ideis philosophatur, & de hac Idearum ab Aristotele facta explosione. Aristoteles Platonis perpetuo contradixit, id est, sophistice captio seque disputavit, & non tam Platonis sententiam, quam ejus speciem, & quod sibi finxit sententia Platonica simulacrum, oppugnavit. Quod multo clarius expressit Simplicius, easdem Platonis Ideas defendens, cum inquit disertim. Aristoteles, cum in Ideas Platonis debachatur, potius ad verba, quam ad sensum argumentatur. Quid Eustratus in suis ad Eth. Nicom. lib. 1. c. 6. Posset, inquit, aliquis jure Aristotelii objicere. Videris, & Aristoteles, de industria, quippe qui amicus &

discipulus Platonis existeris, adversus opinionem de Ideis adeo captiose & fallaciter disputasse, ut ex eo, quod nihil dicturus essem, quod ad revertendam de Ideis sententiam valeret, eam conformatas magis atq; stabiliores. Atq; hæc sunt tria Aristotelis inter Græcos testimonia, in hoc negotio Idearū, de ejus fidelitate & sinceritate, prolatæ.

V. I. Unum adjungemus ex Latinis ac recentioribus Aristotelis Interpretibus, hominis A'gostini Avicennæ, & Thomiste inexpugnabilis, & Aristotelis & Thomæ additissimi, & inter barbaros Scholasticos sua barbarie principis, Chrysostomi Iavelli, testimonium, qui in secundo tomo operum Philosophicorum, Epitome sua in Ethicam Platonis, tract. 7. c. ult. omnium diligenterissime rationes collegit, quæ Aristotelem, in Ideis Platonicis impugnandis, speciatim in idea boni exigitanda, egregium agere dissimulatorem doceant: sic loquitur. *Quam falsò id Platonī tribuat Aristoteles, ut felicitatem voluerit postquam, in generali quodam bono, quod apud Platonem ipsum idea boni sive per se bonum appellatur, vel ex eo constat, quod Plato docuit aperiisse, tum aliis in locis longe plurimis, tum vero maxime in Symposio seu convivio, veram felicitatem in divinorum entium contemplatione confitetur. At idem ipse de felicitate sentit Aristoteles, nec quicquam potuit inventire excellentius, lib. 10. Eth. Nicom. Ergo, quod attinet ad sententiam, à Platone non discrepat, sed dissentire vult verbis: solet enim Plato, Dei contemplationem, spettaculum per se boni ac pulchri vocare, quod Aristoteles sub Idea seu boni separati nomine tam vehementer hic exigitat. Hæc Iavellus, qui ibidem supervacaneum judicat, Aristotelis ratiocinia, contra Platonis Ideas allata, solvere, quia, inquit, ludunt in ambiguo. Si cui tamen argumēta Aristotelis refutata videre gestiat, aedat commentarios accuratissimos Audomari Talei in l. 1. Eth. Nicom. Campanellam in Metaph. parte 3. l. 13. Scipionem Agnellum in l. 1. de Ideis.*

VII. Ex hisce omnibus satis constat, non sine ratione, Aristotelem, falsitatem, dissimulationis, ingratitudinis, contra Platonem, Praceptorum suum, in impugnandis Ideis, accusari; atque hoc tanto magis fidem invenit apud multos, quod idem à Plutarcho & Laertio (at quantis Authoribus!) confirmatum reperiatur.

periatur. Verba Plutarchi sunt. Ideas Platonicas Aristoteles ubique dictis incessans, in moralibus, in naturalibus commentariis, in iis, quæ exotericæ vocantur, disputationibus, vix est quibusdam, majore contendendi quam sapientia studio id fecisse, ut qui proposuisset Philosophiam Platonis contemnere, tantum abest, ut eam fuerit secutus. Hæc Plutarchus. Laertius in Aristotelis vita sic de eo scribit. *A Platone adhuc vivente defecit: itaque dixisse Platonem ferunt.* Aristoteles nos calcaneo petit, ut pulli solent ma-

trem, ubi sunt in lucem editi. Et hæc Laertius. VIII. Qui Aristotelem hic excusant, ajunt, eum, non tam contra Platonis sententiam, quam contra eam, quæ vulgo pro Platonica haberetur, disputasse. Quicquid sit de hoc negotio, sufficit nobis, jam ostendisse, Platonem longe ab eo absuisti, ut rerum omnium universales quasdam Ideas, existentes extra Deum, extra res singulares, docuerit, & quod eas in Deo ipso ac solo constituerit, in quo illas reperiri sequens docebit Disputatio.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

Voluminis Secundi,

### TRIGESIMA-SECUNDA,

DE

# I D E I S.

### THEISIS I.

**Q**uid vox hæc, Idea, significet, disp. p̄ced. explicatum est, & simul quam injuriam fecerit Platonii Aristoteles, dum aliam humanæ vocis notionem effingit, quam Plato affectuerat. Nunc rem ipsam spectemus. Ac primo videbimus; *An sint in Deo Ideas?* Deinde, *quid sint?* Utrobiisque multa sepe oferrent abstrusa, sed quæ laborem indagandi ac contemplandi sua utilitate compensabunt.

**I**I. *Dari Ideas in Deo;* ratione naturali sciri potest, & cognitum fuit à multis Ethnicorum. Nos argumenta proferemus aliquot, quibus esse evincemus.

**I**II. §. 1. Omne agens quod agit ex ratione, Barbari dicunt, rationabiliter, clarius, quod agit per intellectum, necesse est, ut illud apud se habeat rationes & formas rerum, quas efficiet & efficiendas cognoscit. Sed Deus est agens tale. Ergo. *Affumo.* Atqui hæc rationes & formæ rerum faciendarum, & quibus res faciendas Deus cognoscit, sunt nihil aliud, quam idea. Ergo illæ dantur in Deo: Profecto, hæc est differentia inter agens naturale & rationale, quod naturale agat, motum ab alio, & sic non indiget exemplari, per quod agat;

at rationale agit motum à se, per rationem quam habet in se. Deus autem in producendo mundo est agens rationale, non naturale. Ergo, &c.

**I**V. §. 2. Mirabilis rerum omnium atque universi ordo & causarum series ac societas ostendit evidenter, quod creator illarum agat cum summa ratione & sapientia: ratio enim illa eminentissima ac sapientissima, & quæ omnia ordinat, se ipsam ignorare non potest: alioqui summa ratio foret irrationalis, nullam enim sui rationem haberet: Mundum autem, non casu, nec fortuito, nec temere, sed eminentissima ratione, extitisse, atque etiam num confistere, perpetua membrorum ejus tam repugnantium conspiratio aperte declarat. Summa itaque ratio seipsum intelligit, & quia est rerum omnium ordinatrix, dum se ipsam intelligit, intelligit se, ut omnium rerum ordinatricem: sed intelligere seipsum ut rerum omnium ordinatricem, nihil est aliud, quam intelligere, quibus rationibus ipsa Ratio intelligens omnia efficiat, disponat, moderetur. Atqui hæc rationes in summa & sapientissima omnium Ratione sunt Ideas. Ergo, &c.

V. §. 3. Omnis virtus prius intra se ipsam suam generat prolem, quam extra se: sic vita vegetativa, tam in plantis quam animalibus, semen, quasi-plantam & quasi-animal, &c, si *Scaliger* creditus, plantam imperfectam & animal imperfectum, in proprio corpore prius producit, quam id faciat extra se, & vel plantam vel animal producat extra se: sic sensitiva vita in seipso per phantasiā prius rei simulachrum efformat, antequam in externa materia progeniem & effigiem sui producat: sic & rationalis vita, prius in se ipsa rei agenda rationem concipit, antequam extra se ipsam rem efficiat palam.

V I. §. 4. De ratione Ideæ sunt hæc tria, ut volunt *Scholastici*, 1. ut sit forma rei, præter ipsam rem, in agente existens. 2. ut res producta imitetur, referat, & exprimat illam. 3. ut agens intendat rem exprimere secundum Ideæ similitudinem. At Deus operatur juxta tres has conditiones. Ergo operatur secundum Ideas. *Prob. minor.* Quia perfectissimus operandi modus debet Deo tribui: At talis est, qui juxta tres conditiones relatas procedit, quod patet in artificibus perfectissimis, qui sensib[il]e operantur.

V II. §. 5. Qui per suam essentiam facit omnia, is in sua essentia continet omnia, & comprehendit omnia; alioquin, que faceret, non cognosceret. At Deus per essentiam facit omnia: quia Dei potentia non distinguitur ab ejus essentia. Ergo etiam omnia continet & comprehendit in sua essentia. Sed non continet nec comprehendit omnia in sua essentia, nisi continet & comprehendat in illa omnium rerum Ideas: Nam ante res productas, non potest eas aliter concepire aut comprehendere, quam per ideas. Ergo, &c.

V III. §. 6. Omnis forma cujuscunque effectus suo modo à causa comprehenditur: Nam, & omnis causa per aliquam agit formam, & omnis effectus ab aliqua forma proficitur, in qua comprehendatur, att secundum esse naturale, aut secundum esse intelligibile. At Deus est causa omnium. Ergo comprehendit omnium rerum formas: non comprehendit autem eas secundum esse naturale, sed secundum esse intelligibile. Sed

rerum formæ secundum esse intelligibile comprehensæ, sunt Ideæ. Ergo, &c.

I X. §. 7. Quemadmodum se habet pura potentia, ita etiam se habet purus actus. At pura potentia est illa, in qua nullæ rerum formæ ante sui productionem existunt, qualis vulgo dicitur materia prima Peripateticorum. Ergo purus actus erit, in quo omnes rerum formæ ante sui productionem existunt. At Deus est purus actus. Ergo, &c. Sed non existunt in Deo formæ rerum omnium ante sui productionem secundum esse reale: sic enim essent productæ antequam producerentur. Ergo secundum esse objectivum & intelligibile: at hoc est idem esse, cum esse rerum ideali, ut egregie demonstrat in sua *Metaphysica Scientifica* *Martinus Meurisse*, cap. de Ideis. Ergo in Deo dantur ideæ. *Quod erat demonstrandum.* Vid. subtiliter philosophantem de Ideis, *Fitanum Solonem in Exercit. Metaph. lib. 2. tract. 6.* Huc fuit idearum *regula*, sequitur *avocatio*.

X. §. 1. Perfectius est agens, quod non eget exemplari, quam quod egit. At Deus est agens perfectissimum. Ergo non egit Ideis. *Resp.* Si Deus indigeret inspicere exemplarū extra se, esset agens imperfectum: sed Deus tali exemplari non egit: inspicit enim essentiam suam intra se, ut exemplarū. Sed, essentiam suam inspicere ut exemplarū, perfectio est, & non imperfectio est.

XI. §. 2. Idea ponitur in Deo ut sit principium cognoscendi & operandi. Sed Dei essentia est sufficiens utriusque principium. Ergo non opus est Ideis. Et, Deus in seipso & per seipsum cognoscit omnia. Sed non cognoscit seipsum per Ideam. Ergo negne alia à se. *Resp.* Ipse essentia divina est idea & similitudo omnium rerum ut est cognita; & quamvis Deus per suam essentiam cognoscatur & alia, quia tamen essentia divina est principium operativum aliorum, & non sui, ideo dicitur aliorum Idea, & non sui.

XII. §. 3. Quicquid fit, à suo simili fit. At Ideæ divinae non sunt similes rebus Ideatais, ut loquantur, id est, ad Ideam expressis. *prob. minor.* Que genere differunt, ea non sunt similia. Sed Ideæ & res ideatae differunt genere: nam Ideæ sunt incorruptibilis & Ideata corruptibilia. Et potest

poteſt hoc argumentum adhuc aliter iſtitui. Idea dicit rationem ſimilitudinis, & ſimilitudo dicit rationem convenientia: Dei autem & creaturæ cum ſit ſumma diſtantia, nulla eſt ibi convenientia; ſi nulla convenientia, nulla quoque eſt ſimilitudo: ſi nulla ſimilitudo, nulla quoque eſt Idea in Deo. Ergo, &c. Refp. Quicquid fit, à ſuo ſimiſi fit: non eſt ſimpliſciter verum: nam fallit hoc axioma, 1. in cauſis æquivocis: muſ ex putri genitus non eſt ſimiliſi Soli. 2. in cauſa remota: canis à cane & ſole genitus, non eſt ſimiliſi Soli. 3. in cauſis instrumentaliſ: gladius cicatricem efficit: ſed cicatrix non eſt ſimiliſi gladio quoad ſpeciem. Deinde ſimilitudo eſt duplex: una univocationis ſeu participationis, quando duo convenient in uno conceptu univoco & communi, ſicut Petrus & Paulus dicuntur ſimiles, quia convenient in humanitate, quæ eſt communis illis, de quibus formamus unum conceptum communem & univocum, & hæc ſimilitudo non reperitur inter Deum & creaturam, quia ea, quæ dicuntur de Deo & creaturis, non dicuntur univoce: alia eſt ſimilitudo expreſſionis ſeu repræſentationis, quando unum diſtingue repræſentat & perfectiſſime exprimit aliud, ſive convenient in aliquo communi, ſive non, uti species intelligibilis hominiſ eſt ſimilitudo ejus; & hæc ſimilitudo invenitur inter Deum & hominem: nam Deus dicitur ſimi-

litoſ creature, quia idea, quæ eſt in Deo, imo, quæ eſt ipſe Deus, exprimit & repræſentat creaturem ipsam perfectiſſime, & ſic Idea dicitur ſimilitudo rei cognitæ, quia eſt ratio cognoscendi rem. Unde ad argumentum refp. quod nulla ſit ſimilitudo inter Deum & creaturem; univocationis & participationis, concedo; repræſentationis & expreſſionis, nego.

XIII. §. 4. Relativum non precedit abſolutum. Sed Ideæ ſunt entia relativia, quia ſunt Ideati Idea, Ideata ſunt entia abſoluta. Ergo non poſſunt precedere Idea Ideata. Ergo non ſunt in Deo ante Ideata. At ſi non ſint ante Ideata; ne in Deo ſunt quidem, quia scientia Dei ſic angereſt, & produceretur à rebus extra Deum. Refp. Idea duobus accipiantur modis; vel pro imitatione atque expreſſione, vel pro re, quæ imitationi ſeu expreſſioni ſubjicitur: priori modo, ſunt quid relativum; fecundo modo, ſunt quid abſolutum. Sed enim Deus ſpectatur, prout homo divinam eſſentiam ſuo modo imitatur & exprimit, Deus refertur idealiter ad hominem & ad eum ſe habet relative: At ſi conſideratur, ut omnia in ſe continens idealiter & repræſentans per modum unius abſolutiſſimi in ſeipſo atque eſſentia ſua, eſt ens abſolutum: ſic ut idea in Deo ſit aliiquid relativum, ut refertur ad creaturem; & aliiquid abſolutum, ut refertur ad Deum.

### Disputationum ex Philosophiā ſelectarum

Voluminis Secundi,

TRIGESIMA-TERTIA,

DE

I D E I S.

THESES I.

**Q**Uæſtionem, an ſit, de Ideis, ſolvit disp. præcedens, quæ, eas eſte & dari in Deo, multis evicit rationibus: nunc quæſtio, quid ſint Ideæ, ſolvenda venit: hæc ſolvitur per definitionem, quæ eſt ratio quidditatis, ratio eſ- fentiaſ, λόγος τῆς τοῦ οὐρανοῦ, ratio ejus eſt, quid eſt: λογική Attice ponitur pro λόγῳ, id eſt, definitio eſt illa ratio, quam quis reddit, de aliqua re, rogatus, quid eſt illa res? Ergo & nos in definitionem aut qualemcumque faltem

tem descriptionem Ideæ inquiramus. Ea non una, sed varia, à Scholasticis in Mag. Sent. & Commentatoribus in Thomæ Aquinatis summan, adferri solet. Non est nobis animus, omnes eorum definitiones in medium producere. Videtur nobis esse perfectissima, aut perfectissimæ proxima hæc, quæ sequitur.

I. Idea Dei, est forma substantifica, objecta menti, seu intellectui divino, intra ipsum existens, ad quam adspiciens operatur. Vel brevius. Est similitudo rei in Deo, per quam res cognoscitur, aut cognita producitur. Nos utramque explicabimus. Forma vel similitudo loco generis est, reliqua sunt loco differentie. Idea in Deo dicitur *forma*, & quidem vocabulo barbaro, sed tamen significanti, *Substantifica*, quia est ipsa natura & essentia divina, in quantum à creaturis diversis diversa ratione est imitabilis: Dicitur porro *objecta intellectui*, ad excludendos actus & habitus ipsius intellectus, qui non habent rationem objecti: Idea autem objectum est, quod intellectus contemplatur: unde nec species intelligibilis, neq; ars in mente artificis, est Idea, quia non habent rationem objecti, sed tantum principii effectivi; & Ideo solum verbum mentis, proprie Idea dicitur, quia habet rationem objecti, & est similitudo expressa rei. Tertio, dicitur in descriptione priori Ideæ, intra ipsum intellectum existens divinum, ad excludendum exemplar externum, ad quod agens artifex interdum respicit in suis operibus: Idea vero est exemplar internum ipsius intellectus; non tamen hinc sequitur, eam menti inhærente, accidentis instar: sed satis est, quod ibi sit per modum objecti, quod sit ipsum objectum intellectus. Postremo additur, ad quam Deus, universi artifex, aut opifex potius, respiciens operatur, quibus verbis excluduntur formæ rerum naturalium: nam licet agens naturale producat effectum sibi simile, simile suæ formæ, v. c. ignis ignem, forma tamen ipsa naturalis non habet rationem Ideæ, quia agens naturale non operatur, respicendo ad illam: ideoque effectus cause naturalis non habet Ideam sibi in causa proxima, sed in causa remota tantum ac prima: & hinc explicari potest hoc Philosophorum axioma, *Opus naturæ est opus intelligentiæ*.

gentiæ; sc. quia res & effectus naturales imitantur Ideas, quas Deus habet in mente sua & contemplatur in productione rerum.

III. Altera definitio Ideæ à nobis allata, dicebat, *Ideam esse similitudinem rei, per quam res cognoscitur aut cognita producitur*. Ex hac descriptione patet, esse quasdam Ideas, tantum cognoscendi, quales sunt possibilium, quæ nunquam sunt, aut etiam impossibilium, quasdam esse cognoscendi & producendi simul, quales sunt futurorum, unde rectissime doctissimus ait *Annesius th. 23. c. 7. l. 1. Medulla sua Theologica*, que hoc nomen vere meretur. Idea, prout considerantur antecedentes decretum divinæ voluntatis, quidditatem rerum repræsentant & existentiam tantum possibilem: prout considerantur post determinationem divinæ voluntatis, repræsentant easdem res, ut actu futuras, secundum actualem suam existentiam. Porro Idea rerum in Deo, dicitur similitudo, non univocationis aut participationis, sed repræsentationis aut expressionis, ut illa distinctio *disj. præced.* est explicata: quatenus essentia Dei à se cognita repræsentat & quasi exprimit ipsi Deo, omnes res faciendas, creaturas omnes.

IV. Dicit quispiam §. 1. *Essentiam Dei à Deo cognitam non tantum esse Ideam creature, sed & creaturam, præsertim rationalem, esse Ideam Dei: nam ut Idea, quæ est in Deo, ipsi repræsentat & exprimit creaturam, ex qua representatione & expressione eam cognoscit, ita & per creaturam venimus in cognitionem Dei tanquam per imaginem ejus, præsertim per hominem.* Resp. Quamvis mutua quadam similitudo repræsentans, seu, ut Scholastici malunt loqui, repræsentativa, reperiatur inter Deum & hominem, quatenus unum est ratio cognoscendi alterum, Deus ratio cognoscendi hominem, homo ratio cognoscendi Deum, alio tamem & plane diverso modo reperitur hæc similitudo repræsentationis in Deo & in homine seu nobis. In homine seu nobis Idea est similitudo rei cognitæ, sic ut res ipsa sit veritas istius similitudinis, sic ut entitas rei cognitæ sit fundamentum similitudinis istius, sic ut Idea in nobis sit quasi species impressa: at in Deo est quasi species expressa, aut, ut rectius loqua-

loquamur, est quasi species exprimens: in Deo idea est ipsa veritas rei, & in re ipsa tantum est similitudo: nam cum similitudo creature, quæ est in Deo, sit ipsa essentia divina, potius vocatur veritas rei cognitæ, quam similitudo: tum, quia perfectione est creatura, quæ per ideam est in Deo, quam est ipsamet creatura in se, tum, quia creatura ad imitationem illius divinæ idæ est facta & expressa, non contra. Cum ergo perfectio cognitionis consistat in eo, ut cognoscatur veritas rei potius quam similitudo, sequitur, ideam, quæ est in Deo, esse perfectissimam rationem cognoscendi creaturam, quia perfectissime exprimit & representat illam, cum sit veritas creature: creatura autem ipsa est similitudo veritatis ipsius, ita facta & vere facta, ut idea ejus in mente divina eam repræsentavit.

V. Sed ut quam clarissime proponamus discrimen, inter ideas, existentes in Deo, & existentes in nobis, quæ tamen utrinque in utroque sunt principia cognoscendi rem, in tribus punctis est dissimilitudo: 1. In Deo datur una idea, quæ est similitudo omnium cognoscibilium, ipsa scil. essentia divina: at in nobis aut homine non est una idea, quæ sit similitudo omnium cognoscibilium, quia idea in nobis aut homine non est nostra aut hominis essentia. 2. Intellectus divinus, in quo sunt ideas, est purus actus respectu cognoscibilis, & cognoscibile est in potentia respectu intellectus divini: at contra, intellectus noster seu hominis est in potentia ad cognoscibile, & ipsum cognoscibile est actu. 3. Intellectus divinus non accipit ideam à rebus, nec informatur specie intelligibili: sed noster intellectus aut hominis contra accipit ideam à rebus, & informatur specie intelligibili. Et quamvis soleam rarissime theses implere testimoniis aliorum, non possum tamen hic omittere doctissimi iterum Amesti in veræ Theologię Medull. c. 7 l. 1. th. 15. 16. 17. verba. Idea in homine, inquit, qui cognitionem acquirit per Analysis, colligitur ex rebus ipsis; atque adeo res primo in semetipsis existunt, tum ad hominem sensum perveniunt, inde ad intellectum, ubi possunt ideam aliquam constitutre ad operationem in sequentem dirigendam. Sed quoniam Deus

omnia intelligit per Genesin, & non requirit cognitionem rerum per Analysis, ideo omnia sunt prius in ejus mente, quam in semetipsis. In nobis res ipsæ sunt exemplar, & cognitio nostra est imago: sed in Deo scientia divina est exemplar, & res ipsæ sunt imago vel similitudo ejus expressa. Idea in homine prius est impressa & postea exprimitur in rebus: sed in Deo est tantum exprimens, non impressa, quia non accedit aliunde.

VI. Dicit quis §. 2. Ideas divinas nihil esse aliud, quam Creaturas, secundum proprium esse reale, à divino esse distinctum, ab æterno productas: quod proprium earum esse, non fuit esse existentiae, sed esse essentiae. Quæ est opinio eorum, qui essentias rerum æternas, aut ab æterno esse, statuant. Resp. Falsum est, esse essentiae rerum esse ab æterno productum: consequenter, falsum est, illud esse ideas. Prob. prius. Omne esse productum, est, esse participatum: omne esse participatum est creatum: sed nihil est creatum ab æterno: ergo nullum esse participatum est ab æterno: ergo nullum esse productum est ab æterno. Quod autem nihil creatum sit ab æterno, imo ne creari quidem potuerit ab æterno, id satis demonstratum est disp. 19. v. 1. select. disp. Et si creature in Deo habeant esse essentiae, distinctum ab essentia Dei, atque ab æterno, quatenus sunt ideas divinae, intellectus Dei ab alio perficeretur, quam à seipso in cognoscendo: nempe à creaturis, dum eas cognosceret in seipsi, ita autem cognosceret eas, cum illas cognosceret in proprio idearum esse, distincto ab esse divino. Sed hæc omnia sunt absurdâ. Quid? quod ex hac sententia sequatur, ab æterno aliquod esse essentiae reale fuisse in Deo, quod non esset ipse Deus, contra receptum axioma: *Nihil est in Deo, quod non sit Deus:* quod quamvis crudum sit & durum, ne dicam, falsum, si extendatur ad relationes divinas & modos subsistendi, in abstracto (nam hæc identificantur quidem cu Deo, non sunt tamen formaliter seu in sensu formaliter idem quod Deus) attamen verissimum est, quando illud *nihil*, negat, omnes reales aut omnes esse essentiae reales: Quin, ex hac opinione sequetur, Deum quamvis re composita fore magis compositum: nam, si creature habent esse proprium reale in Deo: à divino

divino esse distinctum, in quo consistunt illarum ideae, ergo, cum esse unius creaturæ, hujus vel illius, in se quidem sit indistinctum & indivisum, ab aliis tamen distinctum & divisum, in Deo tot erunt essentiae, quot creature; & sic Deus innumeratas habebit essentias, quod simpliciter ejus evertit, & impium est de Deo cogitare. Quare concludimus, *Ideas rerum in Deo, non esse ipsas creaturas, secundum*

*esse essentiae reale, ab aeterno in essentia divina productas, sed sunt ipsa divina essentia simplicissima, prout a Deo intelligitur, & est imitabilis a diversis creaturis diverso modo, & in iis per similitudinem exprimi ad representari possibilis. Quod autem nullæ essentiae rerum creatarum sint ab aeterno aut aeternæ, alias, si Deus volet, demonstrabimus, in hoc Disp. curriculo: nunc Materiâ de Ideis persequemur Disp. proxima.*

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

Voluminis Secundi,

### TRIGESIMA-QUARTA,

DE

# I D E I S.

## THEISIS I.

**Q**Uæstiones, *An sint & quid sint Ideæ, ex-*  
posuerunt disp. duæ præcedentes, restat,  
ut inquiramus in numerum *Idearum, fintne in*  
*Deo Ideæ plures, an una?* de qua quæstione gra-  
vissima acriter disputant *Scholastici, Thomas*  
*Aquinas. I. p. summae Theol. quæst. 15. art. 2.* &  
omnes ad ipsum commentatores inter alios  
prolixè *Franciscus Cumel ad illam quæst. item*  
*Commentatores in Mag. Sent. Petr. Lomb.*  
*lib. I. Distinct. 36.* & hic inter alios, *Gulielmus*  
*Durandus, quæst. 4.* Nos, omisssis authoritatibus,  
rem ipsam explicabimus, rationibus  
confirmabimus, objectiones refutabimus.

II. Idea rerum omnium in Deo, est una &  
multiplex : una, si referatur ad Deum, in quo  
est ; est enim ipsa ejus essentia, quæ est una ac  
simplicissima : multiplex est, si comparetur  
ad res omnes, quas exprimit & repræsentat,  
respectu quarum non est una; sic enim eadem  
foret idea bovis, quæ hominis, quæ lapidis, &c.  
quod est absurdum. Adferri hic potest simile  
ad rem illustrandam. Ut punctum respectu  
sui unum est, in comparatione tamen ad li-  
neas, quæ ex eo ducuntur, multiplex; ut uni-  
tas in se spectata, respectu sui, est una, respe-  
ctu numerorum, qui ex illa procedunt, mul-

tiplex ; ita idea in Deo, in se unâ est, respectu  
eorum, quæ ab ea, ut exemplari, procedunt  
& egrediuntur, multiplex est. Hæc similitudo  
aliquo modo illustrat hoc negotium. Res  
ipsa sic se habet. Ideæ rerum omnium sunt  
ipsa divina essentia aut natura, una, unica, in-  
divisibilis, ac simplicissima : hæc tamen, una,  
unica, indivisibilis, ac simplicissima essentia,  
rerum omnium ideas in se continent, quatenus,  
ut à diversis creaturis diversa imitatione  
imitabilis, & varia repræsentatione ab omni-  
bus repræsentabilis, ab intellectu Dei cognoscitur,  
quæ diversitas, quæ varietas, quæ multi-  
tudo, est in rebus ideatis, seu ad ideam ex-  
pressis, non in ipsa idea aut essentia Dei : ita-  
que optime conspirat multitudo ideatorum,  
&, si velis, idearum, prout referuntur ad ideata,  
cum unitate & simplicitate essentiae divinae,  
ad quam relatae, non sunt plures, sed una  
Idea ; neque hæc pugnant. Ideæ sunt unum  
simplicissimum intellectum, in quantum  
sunt ipsa essentia Dei cognita : &, sunt pariter  
plura intellecta, in quantum plura intelligun-  
tur posse exprimi ad ideas illas : sc. ut verbo  
dicam. Quatenus omnia repræsentat essentia  
divina, est omnium Idea & quasi multiplex ;  
quatenus

quatenus essentia Dei repræsentans omnia, est simplicissima, indivisibilis, est una: est una, subiective: multiplex, obiective ac terminative. Verum argumento uno atque altero rem confirmemus.

III. §. 1. Si idearum pluralitas repugnat unitati ac simplicitati essentiae divinae, ideo esset, quia sequi videretur, aliquam fore in Deo inæqualitatem, propter multitudinem: nam una idea contineret esse & vivere, ut idea plantæ: alia contineret, & non esse & non vivere, & non sentire, ut idea animalis: tertia contineret insuper non rationale, ut idea hominis. Resp. Hinc non sequi aliquam inæqualitatem in Deo, neque multitudinem ex parte essentiae divinae, aut pluralitatem idearum, in quantum sunt idem cum essentia divina, sed est tantum inæqualitas & multitudo quædam idearum ex parte ideatorum, seu rerum, quæ secundum ideas exprimuntur, i. e. objectorum, & est quædam earum pluralitas objectivæ: nam, quia una creatura participat essentiam divinam, quoad esse & vivere, & sic eam exprimit, alia insuper, quoad sentire, & sic eam repræsentat, alia adhuc amplius, quoad intelligere, & sic eam imitatur, hinc fit, ut essentia Dei dicatur, & essentia unius, & alterius, & tertii, & plantæ, & bruti, & hominis, quæ sunt plura, ad unam tamen ideam, essentiam divinam, quæ fuit ratio cognoscendi illa ac producendi, expressa: fere, quo modo speculum unum est & tamen repræsentat multa: dico fere, quia omne simile est aliquo modo dissimile, praesertim instituta comparatione inter Deum & creaturas.

I V. §. 2. Quocunque se tantum habet, ut objectum & terminus intellectoris, id, si multiplicetur, non statim multiplicat intellectum: neque objecta cognita inferunt compositionem in cognoscente. Sed ideas sunt tantum objectum & terminus intellectoris divinae. Ergo &c. Si ideas forent principium intellectoris in Deo, iis multiplicatis sequeretur multiplicatio intellectus divini, &, si multiplicaretur principium, quo Deus intellegit, esset in Deo compositio: nam repugnat unitati & simplicitati essentiae divine intelligere per plura principia: at vero ideas non sunt

principia intelligendi, sed objecta intellecta, termini, ut quod, sicut loquuntur Scholastici, &, si forent termini, ut quo, non forent principia intelligendi, sed rationes formales objectorum intelligendorum: &, non repugnat essentiae divinae unitati & simplicitati intelligere plura objecta. Videatur de hoc & precedenti argomento Aquinas. I. part. summae Theol. quest. 15. art. 2. in corpore Responsonis. Non potest clarius hæc res ob oculos ponи quam similitudine ducta ab artifice creato: v. c. Sicuti artifex, qui concipit & contemplatur ideam domus, unicum habet exemplar & indivisibile in suo intellectu, quod tamen simul repræsentat domum & singulas partes ejus: unde, quando artifex ille concipit & contemplatur illam ideam, ut est idea fenestræ, sub illa ratione non est Idea columnæ, & quando concipitur sub Idea columnæ, non est Idea tecti, & sic porro: ita etiam divina essentia secundum suam naturam est unica forma & simplicissima idea omnium rerum, sed quatenus concipitur, ut imitabilis ab homine, est idea hominis, & quatenus concipitur, ut imitabilis ab alia re, est idea alterius rei, & sic porro. Nonnulli similitudinem sumunt à misericordia Dei, quæ, in se est una & simplex, in ordine ad miseras multiplex: unde & misericordias Dei imploramus. Alii similitudinem deducunt ab anima, quæ una sit quoad essentiam, multiplex quoad potentias, ob respectum ad diversa objecta. Sed, quæ nos attulimus, sufficiunt rei intelligendæ. Hæc est vera sententia *natura dñi*, sequitur *avon dñi*.

V. §. 1. *Vbi sunt plures formæ & immutabiles & æternæ rerum, ibi sunt plures ideae.* Sed in Deo sunt &c. Ergo &c. Resp. Ex jam dictis. Ideas considerantur, vel secundum quod sunt in se, & sic secundum rem est una tantum idea, essentia, sc. Dei, vel secundum id ad quod referuntur, & sic sunt plures: quemadmodum plures figuræ sunt respectu rerum figuratarum in sigillo, quod tamen in se est unum, ita plures ideas sunt unum exemplar vel una idea. Usus tamen loquendi obtinuit hodie, ut plurium creaturarum pluria exemplaria aut plures dicantur ideas. Notetur hoc bene, quod vox idea, quamvis significet rem

absolutam, essentiam nempe divinam, semper tamen connotet respectum ad creaturas, &c, quia isti respectus sunt plures, id est dicuntur plures, & sic ponuntur in Deo id est plures respectu connotatorum. Verum connotata dupliciter spectantur: uno modo, secundum esse proprium, quatenus sunt, alio modo, quatenus sunt connotata. Primo modo, connotata dicuntur esse habere in tempore, quia connotata sunt creature, quae habent esse in tempore: secundo modo connotata possunt dici, quae connotantur & ab æterno, & in tempore: nam quando respectus connotationis importatur in habitu, tunc connotata dicuntur ab æterno connotari, ut prædestinatio significat actum divinum, connotando effectum in prædestinato, non in actu, sed in habitu, & potentia futurum, & ideo dicitur prædestinatio æterna. Temporaliter vero dicuntur connotata, quando respectus ille seu connotatio importatur in actu, ut Creare, non dicitur de Deo, ut significet aliquid, quod ab æterno fuit in Deo, sed aliquid connotat, quod in tempore à Deo proficiscitur & eum denominat. Clarius loquar in re obscura. Res per ideas repræsentatae & ab iis connotatae; quatenus sunt, habent esse in tempore; quatenus sunt repræsentatae & connotatae, sunt ab æterno: nam hæc duo non pugnant: connotatio & repræsentatio rei est ab æterno, & tamen res connotata & repræsentata est in tempore: sicut prædestinatio est ab æterno, & prædestinatus, quem connotat prædestinatio, est in tempore: ita & idea æterna connotat ab æterno respectum ad creature futuras, quæ tamen non sunt æternæ, sed temporales & in tempore: sic & idea & respectus id est ad rem ideatam seu connotatio ejus, sunt ab æterno, res ipsa connotata, in tempore: repræsentatio rerum per ideas in Deo, est ab æterno: res, quæ ab æterno representatur, est in tempore. Ergo, ut hæc omnia applicem: Quia idea in Deo connotat respectum ad creature, quatenus futurae sunt, &c, quia multæ futurae sunt, ideo multi sunt respectus, & multæ connotations ab æterno, & sic idea denominat Deum ab æterno; sed tamen ipsæ creature connotatae, non sunt ab æterno, verum in tempore. Et hinc quoque solvi potest

hoc argumentum. Si id est sunt plures propter res quas connotant, illæ res connotatae, vel sunt æterne, vel temporarie. Neutrum dici potest: Ergo, &c.

VII. §. 2. Quaecunque sunt similia uni tertio, sunt similia inter se: Sed omnia creatæ sunt similia uni tertio, sc. uni id est. Ergo &c. Conclusio est falsa, ergo vel major quoque aut minor. Major est axioma. Minor ex concessione. Resp. Duplex est similitudo, una, quæ habet proprium genus, altera, quæ non habet; sed extra omne est genus. Prior similitudo non potest esse una plurimum, genere diversorum & plane dissimilium: &c de ista similitudine vera est major. Quaecunque sunt similia uni tertio, tanquam generi, sunt similia inter se quoad illud tertium; verum est, quia illa similitudo causatur à genere: sic species intelligibilis animalis est similitudo plurium in isto genere, animali, convenientiū, hominis & bruti; sed non est similitudo plurium, genere differentium, ut colorum & arbitorum, quia accepta tantum est à natura animalis, ideo tantum repræsentat animalia: est enim similitudo, quæ habet proprium genus. Sed est & similitudo, quæ non habet proprium genus, sed extra omne est genus, neque est accepta à rebus ipsis; hæc repræsentare potest plura genere differentia, quia non est limitata ad hoc vel illud genus; & de hac similitudine falsum est. Quæ sunt similia uni tertio, sunt similia inter se. Idea vero divina, ut distinctio nè applicem ad minorem, est similitudo extra omne genus, & non accepta à rebus, ideo que optime potest esse una secundum rem, & tamen esse similitudo rerum, quam maxime differentium & genere dissimilium: nempe, sicut una lux Solis exprimit multas & varias species colorum, ita una idea exprimit multa idea. Quare major nō est universaliter vera. Quæ sunt eadæ uni tertio, sunt eadem inter se.

VII. §. 3. Si Idea in Deo est una similitudo, aut est una communis, aut est una propria: si una propria, ergo per ipsam nunquam plura cognoscuntur: si una communis, ergo nunquam per ipsam res cognoscuntur distincte. Resp. Idea in Deo, aliquo modo est communis, aliquo modo propria: communis est, in quantum repræsentat omnia: propria est, in quantum repræsentat

fentat unamquamque rem secundum omnes circumstantias singulares ac proprias ipsius rei in re exprimendas: sicut essentia divina ita est in uno loco, ut simul sit in pluribus, sic Idea divina representat ita unum distincte, ut simul etiam representet omnia alia distincte: hinc solvit sequens objectio.

VIII. §. 4. Si Idea sit una, ergo Deus non cognoscit res distincte, sed indistincte. Posterior est absurdum. Ergo & prius. Resp. Ratio cognoscendi omnia in Deo est una, & simplex, & nullo modo distincta, quia Deus uno & indistincto aspectu, non vero distinctis aspectibus, cognoscit omnia: at eadem simplex, una, indistincta, id est, nullis vicibus distinctis repetita, cognitione, ratione objectorum multiplex est, & distincta, quia plura objecta distinctissime representant, & Deus ea distinctissime cognoscit. Uno verbo. Illa Phrasis (*Deus cognoscit omnia distincte*) si distinctio ponatur in cognitione per comparationem ad cognoscentem, quasi si di-

stinctis vicibus utatur cognoscendi, falsa est: si per comparationem ad res cognitas, vera est.

I X. §. 5. Idea, aut dicit aliquid, aut nihil: si nihil, nec pluralitatem habet, nec unitatem: si aliquid, ergo, se sunt plures Ideæ, sunt plures res, & se forent plures res ab aeterno: at non plures res personaliter, ergo essentialiter, quod est impium. Resp. 1. est ambiguitas in voce, res. Res sumuntur, vel pro re actu existente, vel pro re possibili. Ideæ sunt plures, ergo plures res actu existentes, nego: possibiles, concedo. Neque est absurdum dicere, quod sunt plures res ab eterno possibiles, & sic Ideæ dicuntur plures res possibiles, quia ad rationem ideæ non requiritur, ut res actu sit, sed satis est, ut Ideatum sit in potentia, & sic dicitur habere Ideam. 2. responderi potest, esse fallaciam, à dicto secundum quid ad dictum simpliciter: sicut non valet; Sunt plures res possibiles. Ergo sunt plures res; ita non valet, Sunt plures Ideæ, id est, res cognitæ. Ergo sunt plures res.

### Disputationum ex Philosophia selectarum.

*Voluminis Secundi,*

### T R I G E S I M A - Q U I N T A ,

D E

### I D E I S.

#### T H E S I S I .

**V**Idimus disp. ante habitis, *An sunt Ideæ in Deo? Quid sunt? Suntne plures, an una?*

Atque ad postremum quemcum respondimus, Ideam esse unam in Deo, in quantum est ipsa essentia divina, una, unica, & simplissima; & esse ideas plures, respectu rerum plurium, quas Deus videt, contemplando essentiam suam, ut Ideam earum, extra se exprimi posse. Atque hinc oritur pulchrum dubium: *An igitur geminum sit objectum intellectus divini, unum primarium, alterum secundarium, illud, essentia divina cognita simpliciter, hoc, eadem cognita ut idea à rebus imitabilis & exprimi possibilis?*

II. Hoc ut solvamus, & de rebus divinis digne loquamur, dicimus, actu & formaliter non esse in divino intellectu duo objecta, unum primarium, alterum secundarium. Quod probatur, primo ex parte intelligentis Dei, secundo ex parte rei intellectæ. Quod primum spectat, constat, intellectum Dei non transire de intellectione in intellectiōnem, sed, quæcumque intelligit, intelligere unico incommutabili intuitu: alioquin scientia ejus esset variabilis, quod refutavimus in primo Disp. select. Volumine. At si intellectus divinus, duo objecta, formaliter saltem distincta, unum primarium, alterum secundarium, essentiam

tiam suam simpliciter, eandem ut Ideam, intelligeret, tum non unice ac simpliciter, simul & semel, eam intueretur; nam non videtur posse idem objectum, ut absolutum, simul & relatum, cognosci. Sed, divisos cognoscendi actus Deo tribuere, impium est. Quod secundum spectat, notum est, divinam essentiam plus esse eandem cum suis Ideis, quam egomet sum idem mihi ipsi: tum, quia supremam entitatem actualem ac formalem cum Ideis suis habet, qua major ex cogitari nequit: tum quia est actu una Idea, essentia sua simplicissime intellecta; ergo, quemadmodum fieri nequit, ut ego videam me ipsum, nisi videam me; ita fieri non potest, ut Deus videat suam essentiam, nisi videat suas Ideas. Atque hoc pacto, intuitus divini intellectus in suam essentiam simpliciter, quatenus objectum primarium, & in eam ut Ideam, quatenus objectum secundarium, formaliter divisus actibus non terminatur, sed se tantum, & nihil aliud à se, vel primarie, vel secundarie, intuitus, unitive, & supereminenter, ac pluquam æquipollenter, omnia cognoscit.

III. Sed & aliud hic emergit dubium, *quomodo essentia divina sit Idea creaturarum?* Dupliciter enim hoc potest intelligi: vel, *quod sit Idea, prout est imitabilis à creatura*, vel, *quod sit Idea, quatenus intelligitur ac concipitur ut imitabilis à creatura*. Et quamvis ista duo non ita accurate in *Disp. præmissis* distinxerimus, multum tamen inter se differunt. Nam Idea in primo sensu est prior secundum rationem quam Idea in secundo sensu; quia enim essentia Dei est imitabilis à creatura, Ideo eam Deus cognoscit ut imitabilem à creatura.

VI. Nota primo, dici, rem aliquam esse dupliger in intellectu, vel subjective, id est, ipsi inherendo, ut species intelligibilis, habitus, & actus intelligendi; vel objective, in quantum cognoscitur ab intellectu, & res illa terminat actum intelligendi; sic homo dicitur objective in intellectu, dum intelligitur, ut color est objective in visu, dum videtur: hic autem posterior modus essendi in intellectu, non ponit aliquid in re cognita, nisi quod denominetur cognita, ab intellectu, quæ denominatio est extrinseca. Quamvis autem du-

plex hic modus essendi in intellectu rarissime conjungatur, imo videatur pugnare, non enim, quod objective est in intellectu, idem & subjective est, alioquin, homo, leo, animal, cum intelliguntur, inhererent intellectu; nihil tamen prohibet, aliquando ista duo conjungi in unum, licet maneat inter ea distinctionis rationis: etenim, cum intellectus reflexe intelligit suum primum actum intelligendi, tum talis actus est subjective in intellectu, cum illi inhereat, & idem est objective in intellectu, quia per alterum actum cognoscitur. Nunc porro, cum Idea sit forma existens in intellectu divino, aut utroque, aut uno ex hisce modis, debet in eo existere.

V. Nota secundo, rationem completam Ideas ex tribus perfici: primo dicit quid absolutum, in quo scilicet consistit similitudo & imitatio effectus; secundo dicit relationem quandam ad id, cuius est Idea & similitudo: tertio dicit relationem ad agens intelligibile, quod per Ideam operatur: non enim Idea per se existens causat, sed est ratio per quam agens intelligibile causat aliud: hoc tertium patet in quovis exemplari, quo pictores utuntur.

VI. Ex dictis thesi 5. facile patet, essentiam divinam, ex hoc tantum, quod fit participalis extra se, nondum habere rationem completam Ideas, quoad omnia, sed eam tantum possidere, quoad absolutum: at cum obiectitur intellectui divino, ut multis participabilis, tum intelligitur habere ordinem, & ad Dei intellectum operantem, & ad creaturas à divino intellectu operabiles: & sic habet completam rationem ideæ, quia, ut dictum est *disp. præced.* divina essentia, ut est species intelligibilis in intellectu divino existens principiumque cognoscendi, non habet rationem ideæ, sed ut est objectum cognitum à Deo: *Est igitur essentia Dei idea creaturarum, quatenus intelligitur & concipitur ut imitabilis & participabilis à creaturis ad extra; ac cum hæc cognitio sit reflexa, simul & objective & subjective est in intellectu divino.* Notandum autem est, quod secundum nostrum intelligendi modum, Deus prius intelligat suam essentiam divinam simpliciter secundum se ipsum, deinde